
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR
__________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N° 055/2014/CONSUP/IFAP, DE 04 DEZEMBRO DE DE 2014.  

Aprova o  CALENDÁRIO ESCOLAR 2015 – CURSOS
REGULARES/CÂMPUS  LARANJAL  DO  JARI do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá – IFAP.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  AMAPÁ, no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  estatutárias,  o  que  consta  no  Processo  nº  23228.000622/2014-82  e
considerando a deliberação da 9ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o CALENDÁRIO ESCOLAR 2015 – CURSOS REGULARES -
CÂMPUS LARANJAL DO JARI/IFAP.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.

MÁRIO RODRIGUES DA SILVA
Presidente Substituto

* VERSÃO ORIGINAL ASSINADA

_________________________________________________________________________________________________________



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

CÂMPUS LARANJAL DO JARICÂMPUS LARANJAL DO JARI

CALENDÁRIO ESCOLAR 2015CALENDÁRIO ESCOLAR 2015

INTEGRADOINTEGRADO
DATAS EVENTOS 

JANEIRO 2015JANEIRO 2015 01 Confraternização Universal - Feriado Nacional
DD SS TT QQ QQ SS SS 09 Data limite para solicitar colação de grau – 1° semestre

11 22 33 02 a 16 Férias coletivas docentes (15 dias)
44 55 66 77 88 99 1010 19 a 22 Período de Matrícula (alunos novos)
1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 19
1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 20 a 23 Encontro Pedagógico
2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 26 Início 1º do Primeiro Bimestre

05 dias letivos

FEVEREIRO 2015FEVEREIRO 2015 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 02 a 04 Período para pedido de aproveitamento de componente curricular
11 22 33 44 55 66 77 2ª 05 a  06 Período para pedido de trancamento de matrícula
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 07 Reunião geral de pais
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 6ª 16, 17 e 18 Carnaval - Feriado Nacional
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 3ª 07, 21 e 28 Sábados letivos

20 dias letivos 

MARÇO 2015MARÇO 2015 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 19 São José - Feriado Estadual
11 22 33 44 55 66 77 14 Cerimônia de Colação de Grau – 1° semestre
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 4ª 20 Facultativo
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 14 e 28 Sábados letivos
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 5ª 22 dias letivos
2929 3030 3131

DATAS EVENTOS
02 a 03 Semana Santa - Feriado Nacional

ABRIL 2015ABRIL 2015 13 Término do 1º Bimestre 
DD SS TT QQ QQ SS SS 06 a 13 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

11 22 33 44 14 Início do 2º Bimestre
55 66 77 88 99 1010 1111 6ª 13 Entrega da relação de alunos em Recuperação Paralela
1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 14 Divulgação do Calendário de Recuperação Paralela
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 2ª 22  a 27
2626 2727 2828 2929 3030 21 Tiradentes - Feriado Nacional

11 e  25 Sábados letivos
21 dias Letivos

     MAIO 2015     MAIO 2015 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Dia do Trabalhador - Feriado Nacional

11 22 4 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 1º Bimestre
33 44 55 66 77 88 99 5ª 23 Plantão Pedagógico – 1º Bimestre
1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 09 e 23 Sábados Letivos
1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 6ª 22 dias letivos
2424 2525 2626 2727 2828 2929 3030
3131

DATAS EVENTOS
JUNHO 2015JUNHO 2015 4

DD SS TT QQ QQ SS SS 13 Feriado Municipal – Santo Antônio
11 22 33 44 55 66 19 a 29 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

77 88 99 1010 1111 1212 1313 20 Festa Junina
1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 2ª 30 Entrega da relação de alunos em Recuperação Paralela
2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 30 Termino do 2º Bimestre
2828 2929 3030 20 Sábado Letivo

22 dias letivos

JULHO 2015JULHO 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS DATAS EVENTOS

11 22 33 44 1 a 30 Férias escolares (30 dias)
55 66 77 88 99 1010 1111 25 São Tiago – Feriado Estadual
1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 31
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525
2626 2727 2828 2929 3030 3131

Reapresentação dos docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores

Recuperação Paralela 2º Bimestre (contra-turno)

Corpus Christi – Feriado Nacional

Reapresentação dos docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores



DATAS EVENTOS
AGOSTO 2015AGOSTO 2015 3 Início do 3º Bimestre

DD SS TT QQ QQ SS SS 03 a 07
11 10 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 2º Bimestre

22 33 44 55 66 77 88 13 e 14 Conselho de Classe
 99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 2ª 15 Sábado Letivo – Comemoração do Dia do Estudante

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 29 Plantão Pedagógico – 2º Bimestre
2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929 4ª 15 e 29 Sábados letivos
3030 3131 23 dias letivos

DATAS EVENTOS
07 Independência Nacional - Feriado Nacional

SETEMBRO 2015SETEMBRO 2015 11 Data limite para solicitar colação de grau – 2° semestre
DD SS TT QQ QQ SS SS 13 Aniversário do Ex-território do Estado do Amapá - Feriado Estadual

11 22 33 44 55 5ª 14 a 22 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
66 77 88 99 1010 1111 1212 22 Entrega da relação de alunos em Recuperação Paralela
1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 23 Divulgação do Calendário de Recuperação Paralela
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 24 a  30
2727 2828 2929 3030 05 Sábados letivos

30 Termino do 3º Bimestre
22 dias letivos

DATAS EVENTOS
OUTUBRO 2015OUTUBRO 2015 01 Inicio do 4º Bimestre

DD SS TT QQ QQ SS SS 06 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 3º Bimestre
11 22 33 05 Feriado estadual

44 55 66 77 88 99 1010 12 Padroeira do Brasil – Feriado Nacional
1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 5ª 15 Dia do Professor – Ponto Facultativo
1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 28 Dia do Servidor Público – Feriado Nacional
2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 6ª 31 Plantão Pedagógico – 3º Bimestre

17 e 31 Sábados letivos
21 dias Letivos

DATAS EVENTOS
NOVEMBRO 2015NOVEMBRO 2015 02 Finados - Feriado Nacional

DD SS TT QQ QQ SS SS 15 Proclamação da República - Feriado Nacional
11 22 33 44 55 66 77 2ª 20 Consciência Negra – Feriado Nacional
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 30 Dia do Evangélico - Feriado Estadual
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 28 Cerimônia de Colação de Grau – 2° semestre
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 6ª 7 e 28 Sábados letivos
2929 3030 23/11 a 02/12 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

23 a 27 Período para renovação de matrícula
21 dias letivos

DATAS EVENTOS
DEZEMBRO 2015DEZEMBRO 2015 03 Término do 4º Bimestre

DD SS TT QQ QQ SS SS 04 Entrega da relação de alunos em Recuperação Final
11 22 33 44 55 07 a 11 Recuperação Final

66 77 88 99 1010 1111 1212 14 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 4º Bimestre
1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 17 Aniversário de Laranjal do Jari – Feriado Municipal
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 18 e 19 Conselho de Classe
2727 2828 2929 3030 3131 21 a 31 Recesso de final de ano

03 dias letivos

JANEIRO 2016JANEIRO 2016 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Confraternização Universal

11 22 08 Data limite para solicitar colação de grau – 1° semestre
33 44 55 66 77 88 99 04 a 18 Férias coletivas de docentes (15 dias)
1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 19
1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 11 a 15 Período de Matrícula (alunos novos)
2424 2525 2626 2727 2828 2929 3030 20 a 22 Encontro Pedagógico
3131 25 Início do ano letivo 2016

T
O

T
A

L LEGENDA
INÍCIO / TÉRMINO DE BIMESTRE

Dias 1º 2º 3° 4° FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS
11 11 8 5 5 40 SÁBADOS LETIVOS

Ter 10 11 9 9 1 40 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
10 11 9 8 2 40 PERÍODOS DE RECUPERAÇÃO PARALELA / FINAL

Qui 9 10 8 9 4 40 CONSELHOS DE CLASSE
9 10 8 8 5 40 ENCONTRO PEDAGÓGICO

Sábados 6 4 3 4 17 FÉRIAS COLETIVAS DE DOCENTES
TOTAL 55 57 45 43 200

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE

Início: 26/01/2015 Início: 14/04/2015

Término:13 /04/2015 Término: 30/06/2015

Dias letivos: 55 Dias letivos: 57
DIAS LETIVOS NO SEMESTRE 112

3º BIMESTRE 4º BIMESTRE

Início: 03/08/2015 Início: 01/10/2015

Término: 30/09/2015 Término: 03/12/2015

Dias letivos: 45 Dias letivos: 43

DIAS LETIVOS NO SEMESTRE 88

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO ANO 200

Período de Recuperação (contra-turno)

Período de Recuperação (contra-turno)

Reapresentação de docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores

DIAS LETIVOS POR 
BIMESTRE
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

CÂMPUS LARANJAL DO JARICÂMPUS LARANJAL DO JARI

CALENDÁRIO ESCOLAR 2015CALENDÁRIO ESCOLAR 2015

SUBSEQUENTE E  PROEJA SUBSEQUENTE E  PROEJA 
DATAS EVENTOS 

JANEIRO 2015JANEIRO 2015 01 Confraternização Universal - Feriado Nacional
DD SS TT QQ QQ SS SS 09 Data limite para solicitar colação de grau – 1° semestre

11 22 33 02 a 16 Férias coletivas docentes (15 dias)
44 55 66 77 88 99 1010 19
1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 20 a 23 Encontro Pedagógico
1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 26 Início da N1 – 1° semestre
2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 05 dias letivos

DATAS EVENTOS
FEVEREIRO 2015FEVEREIRO 2015 02 a 04 Período para pedido de aproveitamento de componente curricular

DD SS TT QQ QQ SS SS 05 a  06 Período para pedido de trancamento de matrícula
11 22 33 44 55 66 77 2ª 16 ,17  18 Carnaval - Feriado Nacional
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 07, 21 e 28 Sábados letivos
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 6ª 20 dias letivos 
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 3ª

MARÇO 2015MARÇO 2015 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 09 e 13 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
11 22 33 44 55 66 77 14 Cerimônia de Colação de Grau – 1° semestre
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 4ª 19 São José – Feriado Estadual
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 20 Facultado
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 5ª 14 e 28 Sábados letivos
2929 3030 3131 14 Término da N1 – 1° semestre

16 Início da N2 – 1° semestre
22 dias letivos

DATAS EVENTOS
ABRIL 2015ABRIL 2015 02 a 03 Semana Santa - Feriado Nacional

DD SS TT QQ QQ SS SS 11 e  25 Sábados letivos
11 22 33 44 21 Tiradentes - Feriado Nacional

55 66 77 88 99 1010 1111 6ª 24 a 30 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 30 Término da N2 – 1° semestre
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 20 dias letivos
2626 2727 2828 2929 3030

     MAIO 2015     MAIO 2015 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Dia do Trabalhador - Feriado Nacional

1 2 04 Início da N3 – 1° semestre
33 44 55 66 77 88 99 5ª 04 a 08
1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 11 Prazo final para entrega dos canhotos e diários referentes ao N1 e N2
1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 14 e 15 Conselho de Classe
2424 2525 2626 2727 2828 2929 3030 09 e 23 Sábados Letivos
3131 22 dias letivos

DATAS EVENTOS
JUNHO 2015JUNHO 2015 4

DD SS TT QQ QQ SS SS 13 Feriado Municipal – Santo Antônio
11 22 33 44 55 66 11 a 17 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

77 88 99 1010 1111 1212 1313 17 Término da N3 – 1° semestre
1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 18 a 24 Recuperação Final – 1° semestre
2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 25 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 1º Semestre
2828 2929 3030 11 a 17 Pedido para renovação de matrícula

29 e 30 Conselho de Classe
 11 dias letivos

1º SEMESTRE

N1 N2 N3
Início: 26/01/2015 Início: 16/03/2015 Início: 04/05/2015

Término:14 /03/2015 Término: 30/04/2015 Término: 17/06/2015

Dias letivos: 36 Dias letivos: 31 Dias letivos: 33

DIAS LETIVOS DO SEMESTRE 100

JULHO 2015JULHO 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS DATAS EVENTOS

11 22 33 44 1 a 30 Férias escolares (30 dias)

55 66 77 88 99 1010 1111 25 São Tiago – Feriado Estadual

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 31
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525
2626 2727 2828 2929 3030 3131

Reapresentação de docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores

Recuperação Paralela (contra-turno) – 1° semestre

Corpus Christi – Feriado Nacional

Reapresentação de docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores



AGOSTO 2015AGOSTO 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS

11 DATAS EVENTOS
22 33 44 55 66 77 88 3ª 03 Inicio  do N1 - 2° semestre
99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 2ª 15 Sábado Letivo – Comemoração do Dia do Estudante

 1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 5ª 08, 15, 22 e 29 Sábados letivos
2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929 4ª 25 dias letivos 
3030 3131

DATAS EVENTOS
SETEMBRO 2015SETEMBRO 2015 31/08 a 05/09 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

DD SS TT QQ QQ SS SS 05 Termino do N1 - 2° semestre
11 22 33 44 55 6ª 07 Independência Nacional - Feriado Nacional

66 77 88 99 1010 1111 1212 2ª 08 Início do N2 - 2° semestre
1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 3ª 11 Data limite para solicitar colação de grau – 2° semestre
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 4ª 13 Aniversário do Ex-território do Estado do Amapá - Feriado Estadual
2727 2828 2929 3030 05, 12, 19 e 26 Sábados letivos

25 dias letivos

DATAS EVENTOS
05 Feriado estadual

OUTUBRO 2015OUTUBRO 2015 12 Dia de Nossa Senhora de Aparecida – Feriado Nacional
DD SS TT QQ QQ SS SS 15 Dia do Professor – Ponto Facultativo

11 22 33 2ª 19 a 24 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
44 55 66 77 88 99 1010 6ª 24 Termino do N2 - 2° semestre
1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 5ª 26 Início do N3 - 2° semestre
1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 5ª 28 Dia do Servidor Público – Feriado Nacional
2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 6ª 26 a  30

3,  10, 17, 24 e 31 Sábados letivos
23 dias letivos

DATAS EVENTOS
NOVEMBRO 2015NOVEMBRO 2015 02 Finados - Feriado Nacional

DD SS TT QQ QQ SS SS 03 Prazo final para entrega dos canhotos e diários referentes ao N1 e N2
11 22 33 44 55 66 77 2ª 05 e 06 Conselho de Classe
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 5ª 15 Proclamação da República - Feriado Nacional
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 16 a 19 Pedido para renovação de matrícula
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 6ª 20 Consciência Negra – Feriado Nacional
2929 3030 28 Cerimônia de Colação de Grau – 2° semestre

30 Dia do Evangélico - Feriado Estadual
7,14 e 28 Sábados letivos

21 dias letivos

DATAS EVENTOS
DEZEMBRO 2015DEZEMBRO 2015 01 a 05 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

DD SS TT QQ QQ SS SS 07 Término da N3 - 2° semestre
11 22 33 44 55 2ª 08 a 14 Recuperação Final – 2° semestre

66 77 88 99 1010 1111 1212 16 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 2º Semestre
1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 17 Aniversário de Laranjal do Jari – Feriado Municipal
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 18 e 19 Conselho de Classe
2727 2828 2929 3030 3131 21 a 31 Recesso de final de ano

06 dias letivos

2º SEMESTRE

N1 N2 N3
Início: 03/08/2015 Início: 08/09/2015 Início: 26/10/2015

Término: 05/09/2015 Término: 24/10/2015 Término: 07/12/2015

Dias letivos: 30 Dias letivos: 38 Dias letivos: 32

DIAS LETIVOS DO SEMESTRE 100

JANEIRO 2016JANEIRO 2016 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Confraternização Universal

11 22 08 Data limite para solicitar colação de grau – 1° semestre
33 44 55 66 77 88 99 04 a 18 Férias coletivas de docentes (15 dias)
1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 19
1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 20 a 22 Encontro Pedagógico
2424 2525 2626 2727 2828 2929 3030 25 Início do ano letivo 2016
3131 05 dias letivos

T
O

T
A

L

LEGENDA
Dias 1º 2° INÍCIO / TÉRMINO DE INSTRUMENTOS AVALIATIVOS

Segunda 20 14 6 40 FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS
Terça 19 18 3 40 SÁBADOS LETIVOS
Quarta 20 17 3 40 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
Quinta 17 17 6 40 PERÍODOS DE RECUPERAÇÃO PARALELA / FINAL
Sexta 17 17 6 40 CONSELHOS DE CLASSE

Sábados 7 17 17 ENCONTRO PEDAGÓGICO
TOTAL 100 100 200 FÉRIAS COLETIVAS DE DOCENTES

Recuperação Paralela (contra-turno) – 2° semestre

Reapresentação de docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores

DIAS LETIVOS POR 
SEMESTRE
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

CÂMPUS LARANJAL DO JARICÂMPUS LARANJAL DO JARI

CALENDÁRIO ESCOLAR 2015CALENDÁRIO ESCOLAR 2015

ENSINO SUPERIORENSINO SUPERIOR
DATAS EVENTOS 

JANEIRO 2015JANEIRO 2015 01 Confraternização Universal - Feriado Nacional
DD SS TT QQ QQ SS SS 02 a 16 Férias coletivas docentes (15 dias)

11 22 33 19
44 55 66 77 88 99 1010 20 a 23 Encontro Pedagógico
1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 26 Início da N1 – 1° semestre
1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 05 dias letivos
2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131

DATAS EVENTOS
FEVEREIRO 2015FEVEREIRO 2015 02 a 04 Período para pedido de aproveitamento de componente curricular

DD SS TT QQ QQ SS SS 05 a  06 Período para pedido de trancamento de matrícula
11 22 33 44 55 66 77 2ª 16 ,17  18 Carnaval - Feriado Nacional
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 07, 21 e 28 Sábados letivos
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 6ª 20 dias letivos 
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 3ª

MARÇO 2015MARÇO 2015 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 09 e 13 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
11 22 33 44 55 66 77 19 São José – Feriado Estadual
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 4ª 20 Facultado
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 14 e 28 Sábados letivos
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 5ª 14 Término da N1 – 1° semestre
2929 3030 3131 16 Início da N2 – 1° semestre

22 dias letivos

DATAS EVENTOS
ABRIL 2015ABRIL 2015 02 a 03 Semana Santa - Feriado Nacional

DD SS TT QQ QQ SS SS 11 e  25 Sábados letivos
11 22 33 44 21 Tiradentes - Feriado Nacional

55 66 77 88 99 1010 1111 6ª 24 a 30 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 30 Término da N2 – 1° semestre
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 20 dias letivos
2626 2727 2828 2929 3030

     MAIO 2015     MAIO 2015 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Dia do Trabalhador - Feriado Nacional

1 2 04 Início da N3 – 1° semestre
33 44 55 66 77 88 99 5ª 11 Prazo final para entrega dos canhotos e diários referentes ao N1 e N2
1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 09 e 23 Sábados Letivos
1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 6ª 22 dias letivos
2424 2525 2626 2727 2828 2929 3030
3131

DATAS EVENTOS
JUNHO 2015JUNHO 2015 4

DD SS TT QQ QQ SS SS 13 Feriado Municipal – Santo Antônio
11 22 33 44 55 66 11 a 17 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

77 88 99 1010 1111 1212 1313 17 Término da N3 – 1° semestre
1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 18 a 24 Recuperação Final – 1° semestre
2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727 25 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 1º Semestre
2828 2929 3030 11 a 17 Pedido para renovação de matrícula

 11 dias letivos

1º SEMESTRE

N1 N2 N3
Início: 26/01/2015 Início: 16/03/2015 Início: 04/05/2015

Término:14 /03/2015 Término: 30/04/2015 Término: 17/06/2015

Dias letivos: 36 Dias letivos: 31 Dias letivos: 33

DIAS LETIVOS DO SEMESTRE 100

JULHO 2015JULHO 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS DATAS EVENTOS

11 22 33 44 1 a 30 Férias escolares (30 dias)

55 66 77 88 99 1010 1111 25 São Tiago – Feriado Estadual

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 31
1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525
2626 2727 2828 2929 3030 3131

Reapresentação de docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores

Corpus Christi – Feriado Nacional

Reapresentação de docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores



AGOSTO 2015AGOSTO 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS

11 DATAS EVENTOS
22 33 44 55 66 77 88 3ª 03 Inicio  do N1 - 2° semestre
99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 2ª 15 Sábado Letivo – Comemoração do Dia do Estudante

 1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 5ª 08, 15, 22 e 29 Sábados letivos
2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929 4ª 25 dias letivos 
3030 3131

DATAS EVENTOS
SETEMBRO 2015SETEMBRO 2015 31/08 a 05/09 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

DD SS TT QQ QQ SS SS 05 Termino do N1 - 2° semestre
11 22 33 44 55 6ª 07 Independência Nacional - Feriado Nacional

66 77 88 99 1010 1111 1212 2ª 08 Início do N2 - 2° semestre
1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 3ª 13 Aniversário do Ex-território do Estado do Amapá - Feriado Estadual
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 4ª 05, 12, 19 e 26 Sábados letivos
2727 2828 2929 3030 25 dias letivos

DATAS EVENTOS
05 Feriado estadual

OUTUBRO 2015OUTUBRO 2015 12 Dia de Nossa Senhora de Aparecida – Feriado Nacional
DD SS TT QQ QQ SS SS 15 Dia do Professor – Ponto Facultativo

11 22 33 2ª 19 a 24 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
44 55 66 77 88 99 1010 6ª 24 Termino do N2 - 2° semestre
1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 5ª 26 Início do N3 - 2° semestre
1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424 5ª 28 Dia do Servidor Público – Feriado Nacional
2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131 6ª 3,  10, 17, 24 e 31 Sábados letivos

23 dias letivos

DATAS EVENTOS
NOVEMBRO 2015NOVEMBRO 2015 02 Finados - Feriado Nacional

DD SS TT QQ QQ SS SS 03 Prazo final para entrega dos canhotos e diários referentes ao N1 e N2
11 22 33 44 55 66 77 2ª 15 Proclamação da República - Feriado Nacional
88 99 1010 1111 1212 1313 1414 5ª 16 a 19 Pedido para renovação de matrícula
1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 20 Consciência Negra – Feriado Nacional
2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 6ª 30 Dia do Evangélico - Feriado Estadual
2929 3030 7,14 e 28 Sábados letivos

21 dias letivos

DATAS EVENTOS
DEZEMBRO 2015DEZEMBRO 2015 01 a 05 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 

DD SS TT QQ QQ SS SS 07 Término da N3 - 2° semestre
11 22 33 44 55 2ª 08 a 14 Recuperação Final – 2° semestre

66 77 88 99 1010 1111 1212 16 Prazo final para entrega dos canhotos e diários do 2º Semestre
1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 17 Aniversário de Laranjal do Jari – Feriado Municipal
2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 21 a 31 Recesso de final de ano
2727 2828 2929 3030 3131 06 dias letivos

2º SEMESTRE

N1 N2 N3
Início: 03/08/2015 Início: 08/09/2015 Início: 26/10/2015

Término: 05/09/2015 Término: 24/10/2015 Término: 07/12/2015

Dias letivos: 30 Dias letivos: 38 Dias letivos: 32

DIAS LETIVOS DO SEMESTRE 100

JANEIRO 2016JANEIRO 2016 DATAS EVENTOS
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Confraternização Universal

11 22 08 Data limite para solicitar colação de grau – 1° semestre
33 44 55 66 77 88 99 04 a 18 Férias coletivas de docentes (15 dias)
1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 19
1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 20 a 22 Encontro Pedagógico
2424 2525 2626 2727 2828 2929 3030 25 Início do ano letivo 2016
3131 05 dias letivos
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Dias 1º 2° INÍCIO / TÉRMINO DE INSTRUMENTOS AVALIATIVOS

Segunda 20 14 6 40 FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS
Terça 19 18 3 40 SÁBADOS LETIVOS
Quarta 20 17 3 40 PERÍODO DE AVALIAÇÕES 
Quinta 17 17 6 40 PERÍODOS DE RECUPERAÇÃO
Sexta 17 17 6 40 ENCONTRO PEDAGÓGICO

Sábados 7 17 17 FÉRIAS COLETIVAS DE DOCENTES
TOTAL 100 100 200

Reapresentação de docentes no Câmpus/Reunião geral dos coordenadores

DIAS LETIVOS POR 
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